款的剩余期限内进行摊销。

本公司作为出租人的经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁

进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

本公司按照本附注“三、25、收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否

属于销售。

A、本公司作为卖方及承租人：

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获

得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确

认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为承租人继续确认被

转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注“三、

10、金融工具”。

B、本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并

根据前述“（2）本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资

产转让不属于销售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金

融资产。金融资产的会计处理详见本附注“三、10、金融工具”。

4、 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企

业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会

〔2023〕11 号），该规定自 2024 年 1 月 1

日起施行。

无 无

81

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企

业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号），规定了“关于流动负债与非流动

负债的划分、关于供应商融资安排的披露、

关于售后租回交易的会计处理” 等内容，

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。

无 无

 2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企

业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号），规定了“关于浮动收费法下作为

基础项目持有的投资性房地产的后续计

量、关于不属于单项履约义务的保证类质

量保证的会计处理” 等内容，该解释规定

自印发之日起施行。

销售费用、主营业务成本 219,824.41

说明：

本次会计政策变更后，公司将按《企业会计准则应用指南汇编 2024》中明确的“关于

保证类质保费用的列报”规定，计提保证类质保费用时借记“主营业务成本”。根据企业会

计准则应用指南 2024 的要求，本次会计政策变更的主要影响对 2023 年度合并及母公司利

润表的影响如下：

合并利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

主营业务成本 26,033,773.98 219,824.41 26,253,598.39

销售费用 1,643,442.38 -219,824.41 1,423,617.97

母公司利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

主营业务成本 26,264,740.67 203,271.68 26,468,012.35

销售费用 1,185,237.63 -203,271.68 981,965.95

（2）重要会计估计变更

本报告期未发生重要会计估计变更事项。

四、 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

13%、6%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%、20%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计征 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 2%

不同纳税主体适用的企业所得税税率情况：

82

纳税主体名称 所得税税率

郑州轻冶科技股份有限公司 15%

河南中色赛尔工业炉有限公司 20%

郑州鸿跃环保科技有限公司 20%

焦作轻冶智能科技有限公司 20%

2、税收优惠政策及依据

（1）根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）、《高新技术企业

认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，本公司于 2024 年 11 月 21 日取

得了河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局联合颁发的高新技术企

业证书，证书编号：GR202441002030，有效期三年；根据《中华人民共和国企业所得税法

实施条例》、《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》（国税函

[…]

归属于公司普通股股东的净利润 14.72  0.32   0.32

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润
13.53  0.29   0.29

115

郑州轻冶科技股份有限公司

（公章）

二〇二五年四月二十二日

116

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

主营业务成本（合并） 26,033,773.98 26,253,598.39

销售费用   （合并） 1,643,442.38 1,423,617.97

主营业务成本（母公司） 26,264,740.67 26,468,012.35

销售费用   （母公司） 1,185,237.63 981,965.95

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数

据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕

11 号），该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。

无 无

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业

会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕 21 号），

规定了“关于流动负债与非流动负债的划分、

关于供应商融资安排的披露、关于售后租回交

易的会计处理” 等内容，该解释规定自 2024

年 1 月 1 日起施行。

无 无

 2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业

会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），

规定了“关于浮动收费法下作为基础项目持有

的投资性房地产的后续计量、关于不属于单项

履约义务的保证类质量保证的会计处理” 等内

容，该解释规定自印发之日起施行。

销售费用、主营业务成本 219,824.41

说明：

本次会计政策变更后，公司将按《企业会计准则应用指南汇编 2024》中明确的“关于

保证类质保费用的列报”规定，计提保证类质保费用时借记“主营业务成本”。根据企业会

计准则应用指南 2024的要求，本次会计政策变更的主要影响对 2023年度合并及母公司利润

表的影响如下：

合并利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

117

主营业务成本 26,033,773.98 219,824.41 26,253,598.39

销售费用 1,643,442.38 -219,824.41 1,423,617.97

母公司利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

主营业务成本 26,264,740.67 203,271.68 26,468,012.35

销售费用 1,185,237.63 -203,271.68 981,965.95

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 0

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除外）

627,754.24

委托他人投资或管理资产的损益  -5,617.24

债务重组损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -78,297.78

其他符合非经常性损益定义的的损益项目

非经常性损益合计 543,839.22

减：所得税影响数 81,575.88

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 462,263.34

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析